
COMUNE DI PRIOLO GARGALLO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

AVVISO- INVITO 

OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi di cui all'art. 50, comma 1, 
lettera e) del D.L. n. 36/2023 tramite MEPA (gestito da Consip) con lettera di invito aperta a tutti gli 
operatori abilitati su MEPA nella categoria " Ristorazione scolastica" per l'affidamento del servizio di 
refezione scolastica  con scodellamento in loco a favore degli alunni della scuola dell’infanzia e delle 
classi della scuola primaria  che effettuano l'orario prolungato per l'anno scolastico 2025-2026 — 
Periodo Ottobre  2025 — Maggio 2026. 

(Possibilità di prosecuzione del servizio suindicato  per la scuola dell’infanzia fino al 30 Giugno 2026 in 
presenza di un congruo numero di richieste al Dirigente scolastico che giustificato    

CIG: B7B6EF9DB5 

CPV: 55524000-9 

Importo complessivo presunto dell'appalto: € 170.700,00  più iva come per legge, di cui € 169.500,00 oltre 

iva al 4% quale importo a base di gara dell’appalto per la refezione scolastica ed € 1.200,00  più iva al 22% 

quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

In esecuzione della  Determinazione a contrarre n.  1871 dl 24/07/2025 .con la quale il  Responsabile del VII 
settore ha  proceduto ad  approvare il presente Avviso -Invito, il Capitolato Speciale d'oneri ed il Disciplinare di 
gara, che disciplinano le modalità di erogazione del servizio e dato atto che l’amministrazione intende 
garantire per l’anno scolastico 2025/2026 con decorrenza  presumibile dal 20/10/2024 al  31/05/2026 il 
servizio di refezione scolastica con scodellamento in loco pe gli alunni delle scuole dell’infanzia e le classi 
della scuola  primaria del Comune di Priolo Gargallo, finalizzata ad assicurare agli alunni la partecipazione 
all’attività scolastica per l’intera giornata. 

Nel rispetto del calendario scolastico regionale ed in funzione delle indicazioni fornite dal Dirigente scolastico, 

il servizio di refezione scolastica , in presenza di  un congruo numero di richieste , potrà essere prorogato per 

le classi dell’infanzia  per tutta la durata del mese di Giugno 2026 per dare la possibilità ai bambini che 

frequentano la scuola dell’infanzia di usufruire  ugualmente della mensa scolastica . 

 

SI RENDE NOTO QUANTO SEGUE 

E’ indetta una procedura negoziata telematica senza bando per l'affidamento dei servizi in oggetto, da 
espletare con la procedura di cui all'art. 50, comma 1, lettera e) del D.L. n. 36/2023- Codice dei contratti 
pubblici , tramite RDO evoluta (richiesta di offerta) aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione MEPA www.acquistinretepa.it per l’affidamento del “ SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA A FAVORE DEGLI ALUNNI E DEL PERSONALE DOCENTE  DELLA SCUOLA 



DELL’INFANZIA E DELLE CLASSI DELLA SCUOLA PRIMARIA CHE EFFETUANO L’ORARIO 
PROLUNGATO PER L’ANNO SCOLASTICO 2025-2026-PERIODO OTTOBRE 2025/MAGGIO 2026” .Si 
invitano pertanto gli operatori economici abilitati sul MEPA nella categoria "Ristorazione scolastica", a 
partecipare alla presente procedura i cui contenuti, condizioni e prescrizioni sono di seguito indicati. 

Il presente invito non costituisce presunzione di ammissibilità e la S.A. può procedere all'esclusione 
anche in ragione di cause ostative non rilevate durante lo svolgimento della procedura o intervenute 
successivamente alla conclusione della medesima. 

In particolare, la S.A. potrà procedere con l'esclusione in qualunque momento dalla procedura, 
qualora risulti che l'operatore economico si trovi, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della 
procedura, in una delle situazioni di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023. 

Ai sensi dell'art. 68, comma 19, del D. Lgs. n.36/2023, l'operatore economico invitato individualmente ha la 
facoltà di presentare offerta o di trattare per sé o quale mandatario di operatori raggruppati. 

La presente procedura è gestita integralmente con modalità telematica e pertanto verranno ammesse 
solo le offerte firmate digitalmente attraverso la piattaforma telematica. Non saranno ritenute valide 
offerte presentate in forma cartacea o a mezzo pec o qualsiasi altra modalità di presentazione.  

In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue: 

ENTE APPALTANTE : Comune di Priolo Gargallo  (SR) –  
P.IVA: 0028218090891,   
C.F.: 0028218090891 Tel.: 0931/779111  
Sito internet: https://www.comune.priologargallo.sr.it/ 
Pec: ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it,  
 

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO Il servizio oggetto dell’affidamento è organizzato in un unico lotto , poiché 
l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per lotti rischierebbe di pregiudicare la corretta 
esecuzione dell’appalto che assume valore ed utilità solo se considerato nella sua unitarietà in quanto da 
svolgersi sulla base di un progetto organizzativo da attuarsi in maniera omogenea su tutto il territorio cittadino 
L’oggetto dell’affidamento è il servizio di refezione scolastica con scodellamento in loco  per gli studenti ed il 
personale docente frequentanti le scuole dell’Infanzia e Primaria del Comune di Priolo, Gargallo per l’anno 
scolastico 2025/2026.  

 
DURATA  PRESUMIBILE DEL SERVIZIO E IMPORTO A BASE DI GARA :   

La durata dell’affidamento riguarda l’A.S. 2025/2026 in particolare il servizio inizierà presumibilmente dal 
20.10.2024 al 31.05.2025. Il servizio di refezione scolastica dovrà essere  erogato nelle sedi scolastiche 
meglio indicate nel Capitolato d’oneri, dove è prevista attività didattica con frequenza a tempo pieno (5 giorni 
alla settimana, dal lunedì al venerdì) per un valore massimo annuo stimato di 30.000  pasti al giorno. 

Nel rispetto del calendario scolastico regionale ed in funzione delle indicazioni fornite dal Dirigente scolastico, 

il servizio di refezione scolastica , in presenza di  un congruo numero di richieste , potrà essere prorogato per 



le classi dell’infanzia  per tutta la durata del mese di Giugno 2026 per dare la possibilità ai bambini che 

frequentano la scuola dell’infanzia di usufruire  ugualmente della mensa scolastica . 

 

L’importo complessivo presunto dell’appalto è di € 170.700,00  più iva come per legge, di cui € 169.500,00 
oltre iva al 4% quale importo a base di gara dell’appalto per la refezione scolastica ed € 1.200,00  più iva al 
22% quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

L’importo del singolo pasto posto a base di gara è pari ad 5,65 oltre oneri di sicurezza pari a 0,04 ed IVA. 

L’Appalto è finanziato con risorse economiche comunali.  

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’Appalto sarà affidato ai sensi dell’art. 130 del D.Lgs. 36/2023  mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, con una percentuale del 70% relativo all’offerta tecnica e del 30% relativo 
all’offerta economica. ; 

MODALITA’ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE  

E’ possibile accedere alle procedure di gara attraverso il portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip spa, accessibile al sito www.acquistinretepa.it ed, in particolare agli OE iscritti al 
bando specifico “Servizi – Ristorazione collettiva”. 
 
Gli operatori economici possono presentare le loro offerte sul portale MEPA entro e non oltre le ore 9:00 del 
13/08/2025 
Non saranno prese in considerazione offerte presentate al di fuori della procedura telematica. 
 

PUBBLICAZIONE AVVISO  
Il presente avviso è pubblicato per 20 giorni:  

✓sulla Home Page del Comune di Priolo Gargallo e nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione 
"Bandi e Contratti”;  

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Avv. Irma Di Silvestro. Per 
informazioni e chiarimenti è possibile contattare il settore Pubblica istruzione al numero – 0931779330- email: 
uffi.pi@comune.priologargallo.sr.it-Pec:ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it 

Per chiarimenti relativi alla procedura, si deve far riferimento alla sezione “Chiarimenti” presente sul MEPA. 

I chiarimenti possono essere richiesti entro 7 giorni prima la data di scadenza della presentazione delle offerte. 
Non saranno accolte richieste di chiarimenti in altra forma.  

SI RIMANDA AGLI ATTI DI GARA (DISCIPLINARE E CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO)  PER TUTTE 
LE ULTERIORI INFORMAZIONI  

Allegati: 



- Domanda di partecipazione 

- Modello offerta economica  

- Modello offerta tecnica 

- Capitolato D’Oneri con relativi allegati 

- Disciplinare di gara; 

 

                                                    Il RUP 

         Avv. Irma Di Silvestro    


